V. 20. « Quia contriti sunt. » Amatores Jerusa-
lem intelliges et dæmones, et pseudoprophetas, qui
cum eam viderentur amare, decipiebant.

V. 21. « Locutus sum ad te. » Veraces prophetae
quos non audisti nuntiantes tibi delicta.

« Omnes pastores tuos pascet ventus. » Hoc est
dispergentur.

V. 25. « Quæ habitas in Libano. » In terra pro-
missionis.

« Quæ nidificas in cedris. » Fidens, et ad eos
confugiens, quos potentes arbitraris.

V. 24. « Vivo ego, dicit Dominus. » Si ita dissi-
milans ad pietatem sese componat, et bonis ope-
ribus se exerceat, hoc namque est, in manu dextera
mea, ego Deus, sciens illum ad tempus dissimu-
lare, non parcam illi. *Obsignaculum* vero annulum
vocat : annulus vero in manu Dei, actio bona a
malo immunis. Vel sic : Si in cœlum fugiens ascen-
derit, quod fieri non potest, inde illum avellens ho-
stibus tradam.

V. 29. « Terra, terra, andi. » Terram invocat te-
stem, in qua scelera patrabat.

CAP. XXIII.

V. 2. « Vos expulistis. » Ex ea vitæ ratione, qua
Deus colitur.

V. 3. « Et constituam. » Ut iterum divina decer-
pant dogmata.

V. 4. « Et suscitabo. » Ecclesiarum præsides.

« Et non formidabunt ultra. » Nihil ad hæc re-
spondere possunt Judæi. Nam post regressum e
Babylone omnino terra pulsi sunt. Certissime igitur
hoc vaticinium de Christo intelligi debet.

V. 5. « Ecce dies venient. » Dominum nostrum
Jesum Christum, qui ex Patre est ante sæcula, et
ex David secundum carnem natus est.

V. 6. « In diebus ejus... et salvabitur. » Judas, qu

in abscondito Judæus ¹⁶; qui in spiritu recipit circumcisionem. Israel spiritualis, qui per Christum mentem adeptus est, qua Deus videtur.

« Josedec. » Josedec interpretatur, *Joa justus*, hoc est justitia nostra; vel *Jao*, qui est, et futurus est, Josedec, et propter eandem appellationem Jesu filii Josedec, qui dux fuit filiorum Is ael, e captivitate redeuntium. Sæpe enim Scriptura et ex nominibus judicat res, ut videre est in Melchisedec, qui *rex pacis* interpretatur. *Inter prophetas*, quando et prophetæ appellationem non dedignatus est, sicut factus est homo Filius Dei, prophetarum Dominus, juxta Moysis vaticinium dicentis: *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester ex fratribus vestris sicut me; in omnibus ipsum audietis* ¹⁶.

V. 9. « Contritum est cor meum. » Expavit propheta in ænigmate Christi mysterium contemplatus.

V. 10. « Quia a facie. » Pseudoprophetarum et pseudomagistrorum.

« Arefacta sunt. » Institutiones, quibus rationalia nutriuntur ovilia.

« Et fortitudine eorum. » Non tantum, inquit, valuerunt quantum deliberarunt. Volebant enim, si potuissent, et pejora facere.

V. 11. « Et in domo mea. » Nam in Dei templo idola collocaverant, sicut et Ezechiel viderat ¹⁷.

V. 12. « Idcirco via illorum fiat. » Quando sese extra lucem statuerunt, in tenebris ibunt et caligine.

V. 16. « Quia vanam faciunt vobis visionem. » Inanes et dæmoniacas visiones tanquam veras proferunt.

V. 18. « Quoniam quis stetit in substantia? » Non tantum, ait, falsa prophetabant, sed et veris prophetis falsitatis notam inurentes dicebant: Mentuntur. Quis enim accessit ad Deum, ut sermones ejus audiret?

V. 19. « Et donec statuerit illud ab aggressionem. » Donec, ait, quod aggressus est consilium Deus, hoc est, quod voluit re ipsi præstet.

V. 22. « Quod si stetit in substantia mea. » Pro eo quod est: Si propinquassent mihi. Vel sic: Si rem prophetiæ a me accepissent, hoc est, si a me fuissent edocti, utique populum meum avertissent a pravitate eorum studiis.

V. 23. « Propheta in quo somnium est. » Cum et a Deo quandoque sint somnia, indicium assignatum inanum verorumque somniorum ipse exitus. Nam quæ a Deo sunt insomnia, vera omnino sunt. Quæ vero a dæmonibus, non plane; utrisque igitur prophetis congruit hic sermo, veris et falsis.

« Quid palea ad triticum? » Palea, ignis alimentum, est pseudoprophetarum sermo; triticum vero homini vitalem largitur vim, sermo veracis prophetæ; quæ enim consociatio mendacii et veritatis?

¹⁶ Rom. II, 29. ¹⁷ Deut. XVIII, 15. ¹⁸ Ezech. VIII, 46.

τὸ κρυπτόν Ἰουδαῖος· ὁ τὴν ἐν πνεύματι λαμβάνων περιτομήν, Ἰσραὴλ ὁ πνευματικός, ὁ διὰ Χριστὸν νοῦν κτησάμενος ὄρωντα Θεόν.

« Ἰωσεδέκ. » Ἰωσεδέκ ἐρμηνεύεται, *Ἰωὰ δίκαιος*, τούτεστι δικαιοσύνη ἡμῶν· ἢ *Ἰωὰ*, ὡν καὶ ἐσόμενος, Ἰωσεδέκ· καὶ διὰ τὴν ἑμωνυμίαν υἱοῦ τοῦ Ἰωσεδέκ, τοῦ ἠγγισαμένου τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἀπὸ τῆς ἀλγυμάλωτας. Πολλάκις γὰρ ἡ Γραφή καὶ ἀπὸ ὀνομάτων τὰ πράγματα κρίνει· ὡς ἐπὶ τοῦ Μελχισεδέκ, ὃς ἐρμηνεύεται *βασιλεὺς εἰρήνης*. Ἐν τοῖς προφήταις ἐπειδὴ καὶ προφήτης ἠξίωσε κληθῆναι, καθὼ γέγονεν ἄνθρωπος, ὁ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς, ὁ τῶν προφητῶν Δεσπότης, κατὰ τὸν διὰ Μωσέως χρηστὸν λόγον· *Προφήτην ὑμῖν ἀναστήσει Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν ὡς ἐμέ· κατὰ πάντα αὐτοῦ ἀκούσεσθε*.

« Συνετρίβη ἡ καρδία μου. » Ἐπτόθη ὁ προφήτης, ἐν ἀνίγμῳ τὸ κατὰ Χριστὸν θεωρήσας μυστήριον.

« Ὅτι ἀπὸ προσώπου. » Τῶν ψευδοπροφητῶν καὶ ψευδοδιδασκάλων.

« Ἐξηράνθησαν. » Αἱ διδασκαλίαι, δι' ὧν τὰ λογικὰ τρέφονται ποίμνια.

« Καὶ ἡ ἰσχύς αὐτῶν. » Οὐ τοσοῦτον, φησὶν, ἰσχυσαν, ὅσον καὶ ἐβουλεύσαντο. Ἐβούλοντο γὰρ εἰ ἠδύναντο καὶ χεῖρονα ποιεῖν.

« Καὶ ἐν τῷ οἴκῳ μου. » Ἐν γὰρ τῷ θεῷ νῶ ἐδῶλα ἀπέθεντο, ὡς καὶ Ἰεζεκιὴλ ἐθεώρησεν.